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Sehr geehrter H:rr Roth!

Ihr Schreiben vom 15.10.1975 have ich erhalten. Ich hatte Sie
gebeten, mir nihere Umstdnde iibor die von Ihnen angeblich
miterlebte "l"olterausbildung" m .tzuteilen. Sie haben mir nicht
einmal die Aidcutung der erbetenen Information gegeben., Statt-
dessen behaupten 3ie, daB ich den Vahrheitsgehalt Ihres
Leserbrief2s ir der"Frankfurter Rundschaumicht dementiert

und damit [hre Angaben bestitigt habe. Einer solchen grotesken
Argumentation vermag ich nicht zu folgen,

Nach Ihrer susweichenden Antwort vom 15.10,1975 m&chte ich
IThnen nunmebr meine Auffarsung zu Ihrem Leserbrief in aller
Deutlichkii mitteilen:

Thre Behavptung, es ;sebe "seit mindestens fiinf Jahren eine
institutionalisierte Folternusbildung in der Bundeswehr" ist
falsch.

Da Sie keine Faktirn nennen, muBl ich Thr "Erlebnis" als Helluzi-
nation berejchnen. Tatsache ist, daB es in der Bundeswehr Zu
keiner Ze't eine .wsbildung der A1t gegeben hat, wie sie von
Ihnen beschrieben wurde. Die Behauptungen in Threm Leserbrief
sind rundher aus erlogen.

Nachdem Sie den Deweis flr Ihre Behauptungen nicht angetreten
haben, werde ich der "Frankfurter Rundschau" meine Auffassung
ilber Ihren l.eserbrief mitteilen,

Mit freundlichen GriiBen
Im Auftrag

A'-"\(

( Kommer )

_



Abschrift:

,Bundesministerium der Verteidigung 53 Bonn 1, den 21. Oktober 1975
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Herrn
Hans Roth

3559 Bergwald-Bottendorf
Rotlehm 43

Sehr geehrter Herr Roth!

Ihr Schreiben vom 15.10.1975 habe ich erhalten. Ich hatte Sie gebeten, mir
ndhere Umsténde iiber die von Thnen angeblich miterlebte ,Folterausbildung’
mitzuteilen. Sie haben mir nicht einmal die Andeutung der erbetenen
Information gegeben. Stattdessen behaupten Sie, da3 ich den Wahrheitsgehalt
Ihres Leserbriefes in der ,Frankfurter Rundschau’ nicht dementiert und damit
Ihre Angaben bestdtigt habe. Einer solch grotesken Argumentation vermag ich
nicht zu folgen.

Nach Threr ausweichenden Antwort vom 15.10.1975 mdchte ich Thnen nunmehr
meine Auffassung zu Threm Leserbrief in aller Deutlichkeit mitteilen:

Ihre Behauptung, es gebe ,seit mindestens fiinf Jahren eine institutionalisierte
Folterausbildung in der Bundeswehr’ ist falsch.

Da Sie keine Fakten nennen, muf ich Ihr ,Erlebnis’ als Halluzination
bezeichnen. Tatsache ist, daf3 es in der Bundeswehr zu keiner Zeit eine
Ausbildung der Art gegeben hat, wie sie von Ihnen beschrieben wurde. Die
Behauptungen in Threm Leserbrief sind rundheraus erlogen.

Nachdem Sie den Beweis fiir [hre Behauptungen nicht angetreten haben, werde
ich der ,Frankfurter Rundschau’ meine Auffassung iiber Ihren Leserbrief
mitteilen.

Mit freundlichen Griilen

Im Auftrag

Kommer*!

' ,,.Dokumentation zu Hans Roth. ,Es gab nie einen Grund, an Ihrer Verfassungstreue zu zweifeln
(http://berufsverbote.de/tl_files/HR/hans_roth blaue mappel.pdf), S. 12
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Sehr pecshrter Herr Roth!

Mit Zwischenbescheid vom 24, November 1975 tellte ich
Ihnen mlt, dal* H3ie auf das mil d-hreiLen vom 20. Novembar
1975 iibersandt~ "Geddchtnisprotolioll" Antwort erhalten
wiirden.

Die von Thren in dem sogenannten Protokoll aufgefiihrten
"Fakten" sind inzwischen iiberpriift worden. Da Sie sich

auf eincn lesuch in der Kampftruipenschule Hammelburg im
Jahre 1969 beziehen, war eine 'borprlifuns nach mehr als
sechs Jihrien mit einigem Zeitmufvwand verbunden. Dafiir bitte
ich um Yer:thndnis. Das Ergebnis der eingehenden Vernehmun-
gen vnd Untersuchungen liegt jedoch jetzt vor.

Thre Behauptung, in der Bundeswehr verde Folterausbildung
betrieben, ist durch dienstliche Uberpriifungen eindeutig
widerlegt worden. Die von Ihnen veschriebenen Vorfihrungen
hatten den Zweck, auf Methoden hinzuweisen, denen Soldaten
bei der Gefangennahme auraseseizl sein kdnnten,

avheit wegen wiederhole i:h:

Zu keiner Zeit pab es in der Bundeswehr Ausbildungsvorschrif-
ten, Ausbildungsrichtlinien oder Ausbildungshinweise, die

anregt
an der
Bestan
lungen
solche

refihr’

Thre B
entbeh
nehmen
Da sac
mogen

wie da
Das bl

. eine Ausbildung iiber Foltern uni deren Methoden fordertenoder

en.iuch die von Ihnen bschriebenen Demonstrationen
Ta-pft-uppenschule Hammc lburg waren zu kelner Zeit

Ateil der Ausbildung. Um keinen AnlaB flir Unterstel-
im Stile Ihrer Behauptungen zu geben, sind aber auch

erliuternden Demonstrationen seit 1969 nicht mehr vor-
warden,

rhauptunpgen iiber Folterausbildung in der Bundeswehr

~en jeder Grundlage; sie sind ebensowenipg ernst zu

win Thr: :eltsame Beweisfiihrung.

11iche Auscinandersetzunren Ihnen fremd zu sein scheinen,
iie dieses irchreiben ebenso als "toll" qualifizieren,

; vom 21. Oktober und es pleichfalls "iibergehen",

ibt Thr Froblem.

Mit frpundlichen Grifen
Im Auftrag




Abschrift:

,Bundesministerium der Verteidung 53 Bonn 1, den 10. Februar 1976
Informations- und Pressestab Postfach 161

- Presse — Fernsprecher 20161
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Herrn
Hans Werner Roth
Rotlehm 43

3559 Burgwald-Bottendorf
Sehr geehrter Herr Roth!

Mit Zwischenbericht vom 24. November 1975 teilte ich Thnen mit, daf3 Sie auf das mit
Schreiben vom 20. November 1975 iibersandte ,Gedédchtnisprotokoll’ Antwort erhalten
wiirden.

Die von Thnen in dem sogenannten Protokoll aufgefiihrten ,Fakten’ sind inzwischen iiberpriift
worden. Da Sie sich auf einen Besuch in der Kampftruppenschule Hammelburg im Jahre
1969 beziehen, war eine Uberpriifung nach mehr als sechs Jahren mit einigem Zeitaufwand
verbunden. Dafiir bitte ich um Versténdnis. Das Ergebnis der eingehenden Vernehmungen
und Untersuchungen liegt jedoch jetzt vor.

Ihre Behauptung, in der Bundeswehr werde Folterausbildung betrieben, ist durch dienstliche
Uberpriifungen eindeutig widerlegt worden. Die von Ihnen beschriebenen Vorfithrungen
hatten den Zweck, auf Methoden hinzuweisen, denen Soldaten bei der Gefangennahme
ausgesetzt sein konnten.

Der Klarheit wegen wiederhole ich:

Zu keiner Zeit gab es in der Bundeswehr Ausbildungsvorschriften, Ausbildungsrichtlinien
oder Ausbildungshinweise, die eine Ausbildung iiber Foltern und deren Methoden forderten
oder anregten. Auch die von Thnen beschriebenen Demonstrationen an der
Kampfgruppenschule Hammelburg waren zu keiner Zeit Bestandteil der Ausbildung. Um
keinen AnlafB fiir Unterstellungen im Stile Threr Behauptungen zu geben, sind aber auch
solche erlduternden Demonstrationen seit 1969 nicht mehr vorgefiihrt worden.

Ihre Behauptungen iiber Folterausbildung in der Bundeswehr entbehren jeder Grundlage; sie
sind ebenso wenig ernst zu nehmen wie Thre seltsame Beweisfiihrung.

Da sachliche Auseinandersetzungen Thnen fremd zu sein scheinen, mégen Sie dieses
Schreiben ebenso als ,Loll’ qualifizieren, wie das vom 21. Oktober und es gleichfalls
,ubergehen’. Das bleibt Ihr Problem.

Mit freundlichen Griflen
Im Auftrag
Kommer?

2 ,Dokumentation zu Hans Roth. ,Es gab nie einen Grund, an lhrer Verfassungstreue zu zweifeln’*
(http://berufsverbote.de/tl_files/HR/hans roth blaue mappel.pdf), S. 13f.
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Dazu Giinter Wallraff:

,Erklarung

Ich erklére hiermit, da3 das von Herrn Hans Roth vorgelegte Gedichtnisprotokoll zum Thema
,Folter-Ausbildung in der Bundeswehr’ mit dem Bericht iibereinstimmt, den er mir
unmittelbar nach seinen ,Besuchen’ bei der im Protokoll genannten Spezial-Einheit gegeben
hat. Ich erkldre weiterhin, daf ich Herrn Hans Roth zu diesen ,Besuchen’, die vier Tage lang
taglich einzeln erfolgten, ermuntert habe und jeweils bis auf Sichtweite des Lager-Tores sein
Begleiter war. Ich erkldre schlieBlich, daB ich Herrn Hans Roth fiir den Fall, daf3 er aufgrund
seiner Mitteilungen an die Offentlichkeit irgendwelchen Repressalien ausgesetzt sein wiirde,
jede mir mogliche Unterstiitzung — auch vor Gericht — zuteil werden lasse.

Koln, 30. Oktober 1975

gez. Giinter Wallraff*

Dazu der Petitionsausschufl des Deutschen Bundestages:

»DEUTSCHER BUNDESTAG 11011 Berlin, 02.06.2009
Petitionsausschuss Platz der Republik 1

Pet 1-16-06-12-051240 Fernruf: (030) 227-39185
(Bitte bei allen Zuschriften angeben) Telefax: (030) 227 - 30057
Frau

Nadja Thelen-Khoder

(Adresse)

Betr.: Verfassungsschutz
hier: Ihre Eingabe fiir Herrn Roth
Bezug: Mein Schreiben vom 03.04.2009

Sehr geehrte Frau Thelen-Khoder,

zu Threr Eingabe fiir Herrn Roth hatte ich sowohl das Bundesministerium des Innern als auch
das Bundesministerium der Verteidigung gebeten zu priifen, ob sein Schicksal dort bekannt ist
bzw. das Bundesamt fiir Verfassungsschutz oder der militdrische Abschirmdienst Anlass
gesehen hatte, Herrn Roth nach seiner Entlassung aus der Bundeswehr zu beobachten. Die
Nachfrage verlief in beiden Fallen ergebnislos.

Ich wiirde auch vermuten, dass der frithere Bundesprasident Johannes Rau, der sich ja sehr fiir
Herrn Roth eingesetzt hat, im Falle einer wie auch immer gearteten Beteiligung der
Bundesregierung erfolgreicher gewesen wére bzw. sich nicht auf einen Appell an die
hessische Landesregierung beschrinkt hétte. Ich hoffe, dass Ihnen der Petitionsausschuss des
Landes Hessens hier weiterhelfen kann. Bitte richten Sie Herrn Roth meine
Genesungswiinsche aus.

3a.a.0.



Mit freundlichen Grifien
Im Auftrag

(Martina Swanson)*

DEUTSCHER BUNDESTAG 11011 Berlin, 02.06.2009
Petitionsausschuss Platz der Republik 1

Pet 1-16-06-12-051240 Fernruf (030) 227-39185

(Bitte bei allen Zuschriften angeben) Telefax (030) 227-30057

Die Sachbearbeiterin ist montags bis
freitags in der Zeit von 08:30 Uhr bis
13:30 Uhr unter der oben genannten

I Frau Telefonnummer erreichbar.

Nadja Thelen-Khoder

Betr.: Verfassungsschutz

hier: Ihre Eingabe fir Herrn Hans Roth, F= NG
Bezug: Mein Schreiben vom 03.04.2009

Sehr geehrte Frau Thelen-Khoder,

zu lhrer Eingabe flir Herrn Roth hatte ich sowohl das Bundesministerium des Innemn
als auch das Bundesministerium der Verteidigung gebeten zu prifen, ob sein
Schicksal dort bekannt ist bzw. das Bundesamt fir Verfassungsschutz oder der mili-
tarische Abschirmdienst Anlass gesehen hatte, Herrn Roth nach seiner Entlassung
aus der Bundeswehr zu beobachten. Die Nachfrage verlief in beiden Fallen ergebnis-

los.

Ich wiirde auch vermuten, dass der friihere Bundesprasident Johannes Rau, der sich
ja sehr fir Herrn Roth eingesetzt hat, im Falle einer wie auch immer gearteten Betei-
ligung der Bundesregierung erfolgreicher gewesen wére bzw. sich nicht auf einen
Appell an die hessische Landesregierung beschrankt hatte. Ich hoffe, dass Ihnen der
Petitionsausschuss des Landes Hessens hier weiterhelfen kann. Bitte richten Sie
Herrn Roth meine Genesungswiinsche aus.

Mit freundlichen GrifRen

Im Auftrag

—

(Martina Swanson)




Hans Roth:

,Ich erinnere mich, wie mir der Bundesminister der Verteidigung mitteilen lieB3, ich litte an
,Halluzinationen’: ich hatte als Offizier, einem Hinweis von Giinter Wallraff folgend, eine
Folter-Ausbildung auf deutschem Boden entdeckt und davon Mitteilung gemacht; als ich der
Aufforderung nachkam, Ort, Zeit und Namen der Beteiligten mit genauerer Beschreibung des
Geschehenen zu nennen, waren die na3forschen ,Halluzinationen’ nach sehr langem Warten
zusammengeschrumpft auf das Eingestéindnis, es habe sich um eine ,einmalige
Demonstration’ gehandelt, die nur zu dem Zweck gedient hétte, das mutmaBliche Handeln des
bosen Feinds zu verdeutlichen; ich bekam keinen Prozef3 und behielt den Dienstgrad. ...

Das heif3t: den Prozel3 bekam ich nicht offen; mir ist erst viel spéter klar geworden, dal3 das
wahr war, was Hartmut von Hentig in einem Brief als ,Dreyfus-Affaire’ ansprach: zunichst
hatte ich das zuriickgewiesen, um mich zu schiitzen vor Vergleichen, die der Dimension
spotten; nachdem ich in Frankreich die einschlégige Literatur gelesen habe und auch vor Ort
die Sache studiert habe, kann ich dieser Typisierung ihr historisches und systematisches Recht
nicht bestreiten. Den verdeckten Proze3, der mir gemacht wurde (und dem ich einen zunéchst
nur symbolischen, jetzt aber auch realen Prozel3 entgegensetzen konnte), erkannte ich erst, als
ich in einer super-geheimen ,Anhdrung’ (ohne Ladung, Beistand, Protokoll) konfrontiert
wurde mit einem Akten-Menschen, der vorn und hinten nicht stimmte. Den Begriff
,Schamlosigkeit’ hatte ich damals nicht parat, nur das Empfinden: jetzt haben sie dich gelinkt,

am Wickel, in der Falle; da kommst du nicht raus*.

,,Der Fall Hans Roth, das sind auch 5000 Seiten Dokumente®, ist inzwischen kaum mehr
darstellbar, zum einen wegen der Flut an Material, zum anderen wegen der Unmdoglichkeit,
wichtige Zusammenhédnge verstehen zu konnen; dafiir haben diverse BVG-Urteile gesorgt,
deren unverstdndliche Entscheidung in der Sache ihren vollkommensten Ausdruck findet in

der Unverstindlichkeit der Sprache, so gesehen von einem ehemaligen Justizminister.°

,,.Lieber Herr Roth,

die Entscheidung des Bundesverfassungsgerichts ist schockierend. Sie ldsst der
Staatsgewalt zuviel Mdglichkeiten fiir die Beschrankung der Rechte des Einzelnen
offen.

Bedauerlich finde ich auch, dass die Griinde so formuliert sind, dass der
AuBenstehende, selbst wenn er Jurist ist, sie an mehreren Stellen nicht ohne
zusitzliche Informationen verstehen kann.

Es wiirde mich interessieren, was Herr Becker [Hans Roths Rechtsanwalt] zu diesem
Beschluss meint.

Der Gliicksfall einer iiberzeugenden und befriedigenden Konfliktlosung ist
ausgeblieben. Ich bedauere das — ebenso wie auch meine Frau — sehr. Wir senden alle
guten Wiinsche und griilen herzlichst.

Thr Ulrich Klug*’

4 ,Dokumentation zu Hans Roth. ,Es gab nie einen Grund, an Ihrer Verfassungstreue zu zweifeln’*, S. 9:
http://berufsverbote.de/tl files/rHR/hans roth_blaue_mappel.pdf

> Ein paar davon sind im Buch ,,Der Freiherr und der Citoyen* von Nadja Thelen-Khoder, zum Download auf
http://berufsverbote.de/index.php/Fall-HansRoth.html.

¢ ,Dokumentation zu Hans Roth. ,Es gab nie einen Grund, an Ihrer Verfassungstreue zu zweifeln’, S. 10:

http://berufsverbote.de/tl files/HR/hans roth blaue mappel.pdf. Gemeint ist Ulrich Klug.
" Kopie in ,,Der Freiherr und der Citoyen®, http://berufsverbote.de/tl_files/HR/Freiherr-Citoyenl.pdf, S. 111
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